
40. VÝROČÍ REGIONÁLNÍ POBOČKY ČESKÉ ARCHEOLOGICKÉ SPOLEČNOSTI PRO MORAVU A SLEZSKO

Naše společné projekty
Vedle individuálních výzkumných a jiných projektů našich členů jsme od samého počátku existence naší pobočky pracovali na dosažení několika společných cílů. Zvláště tímto způ-
sobem se naše počínání odlišovalo a nadále odlišuje od celé řady jednotlivých neprofesionálních archeologů, kteří pracují podobně jako my, v mnoha regionech po celé Moravě. 

Naše periodika
Nejprve to byl Informační zpravodaj pobočky ČAS pro severní Moravu a Slezsko (dále IZ). Jednalo se o průlomový okamžik 
– byl to první archeologický časopis vydávaný mimo rámec oficiálních institucí, navzdory tehdy platné cenzuře, která takovou 
možnost vlastně vylučovala. S vydáváním IZ bylo spojeno i určité riziko pro všechny, kteří se na realizaci každého čísla podíleli.

Vydání prvního čísla předcházely tiskové materiály vydávané v Příboře. Odtud také vzešel první impulz na setkání v Opavě 
v roce 1981. S touto myšlenkou vystoupil jako první Jiří Fryč. O rok později se nemožné stalo skutkem a vyšlo první číslo.

IZ byl nejprve vydáván pravidelně, později nepravidelně. V roce 1986 se objevily první příznaky stagnace a v roce 1987 
vychází první číslo bez příspěvků členů příborského kroužku. K novému oživení dochází v roce 1991, kdy se jeho výkonným 

redaktorem stal Jiří Tichánek. Po roce 1995 
následuje opět stagnace, způsobená ztrátou 
zájmu prakticky všech profesionálních archeo-
logů o chod pobočky. V roce 1997 se v rámci 
pobočky uplatňují nové myšlenky, přicházejí 
noví lidé a IZ vychází opět pravidelně. 

Odběrateli IZ byli hlavně členové pobočky, 
částečně také další odběratelé z různých částí 
Moravy. Cenným přínosem IZ byla možnost 
publikace neprofesionálními archeology. Bylo 
to poprvé po desítkách let „po jejich odstavení 
na vedlejší kolej.“

Pokračování původně skromného IZ posíle-
ného oživením po roce 1997 pokračovalo dál. 
Jeho rozšíření po stránce kvalitativní i kvanti-
tativní bylo umožněno zvláště zájmem autorů, 
kteří se postupně zformovali v tým pravidelných 
dopisovatelů. Dále tím, že jsme si osvojili prodej 
IZ stále širšímu okruhu pravidelných odběra-
telů z řad jednotlivců, institucí, zvládli jsme i prodej přes knihkupectví ve formě prodeje komisního 
a částečně i prodej do zahraničí. Naučili jsme se, jak oslovit případné sponzory a okruh sponzorů 
jsme postupně rozšiřovali a stabilizovali. Důležitá byla podpora vedení České archeologické spo-
lečnosti, jmenovitě PhDr. Karla Sklenáře, DrSc. Od toho byl jen krůček k tomu, abychom se pustili 
do náročnějšího periodika které vychází dodnes – s novým názvem Archeologie Moravy a Slezska 
(dále AMS). 

První číslo vyšlo v roce 2001 a vydávání AMS pokračuje dodnes. Není to žádná procházka 
„růžovým sadem.“ Vše si děláme sami a bez nároků na honorář tak, jak to u archeologů bylo kdysi 
obvyklé, než do jejich životů na počátku 50. let zasáhla „zpolitizovaná“ profesionalizace oboru. AMS 
vychází dodnes bez podpory archeologických institucí a zůstává i nadále platformou dobrovolníků.

Archeologické výstavy
První skromné a úzce regionálně zaměřené výstavy se uskutečnily v rámci archeologických kroužků, 
zvláště kroužku příborského. Vývoj na Mohelnicku a Rýmařovsku, vedle podobných výstav, směřoval 
jinam a to směrem ke vzniku tamních muzeí s významnou archeologickou složkou. 

První společnou výstavu, na níž se podílela řada našich členů ze severní Moravy, jsme uskuteč-
nili v Kopřivnici v Muzeu fojtství v roce 1995 a to pod názvem „Z nových archeologických nálezů 
na Severní Moravě“. Podíleli se na ní Andrej Kerekeš z Ostravy, Dalibor Kolbinger z Hulína, Jan 
Diviš a Daniel Fryč z Příbora, Tomáš Truchlý z Kopřivnice a Milan Boris z Dobré u Frýdku Místku. 

Naším hostitelem byl 
vedoucí muzea Jiří 
Tichánek. Trvalou 
památkou na výstavu 
zůstal průvodce 
vydaný pro úzký 
okruh účastníků. 

Následovala naše účast na výstavě v Šenově v roce 2001. Autorem výstavy byl Mgr. Jaromír Polá-
šek, který se opíral o řadu našich členů: Milana Borise, Jana Diviše, Daniela Fryče, Jiřího Janála, 
Ladislava Juroše, Dalibora Kolbingera, Zdeňka Šerého, Jiřího Tichánka a d. Výstava proběhla 
v Šenovském muzeu od září 2000 do dubna 2001. 

Další byla výstava při příležitosti 25. výročí vzniku pobočky, která se uskutečnila opět v Muzeu 
Fojtství v Kopřivnici a to od září do prosince roku 2007. Výstava sestávala ze dvou částí. První 

z nich prezentovala historii spolčování archeologů na Moravě. Nejzajímavější částí výstavy byla část s názvem „Přínos jednotlivých badatelů k archeologickému bádání v místech 
jejich působení“. Kromě regionálních badatelů sdružujících se v příborském, kopřivnickém, frýdecko-místeckém a rožnovském kroužku jsme shromáždili doklady o působení 
našich spolupracovníků z Mohelnicka, Rýmařovska a také z jižní Moravy. Všechny tyto výstavy jsme si sami navrhli a instalovali.

Zpracování Supplément Zpráv ČAS č. 107 „O dobrovolnících v archeologii na Moravě“
Po odsouhlasení hlavním výborem ČAS jsme v roce 2017 zpracovali řadu krátkých textů do společného sborníčku, který mapuje nejen působení naší pobočky, ale neprofesionální 
archeologii na Moravě vůbec, zvláště období poválečné a současné. Jistě nejde o zpracování konečné, dobrovolníků je podstatně víc, než jsme zaznamenali. S těžkým srdcem jsme 
vypustili příběhy těch, k jejichž zpracování jsme nezískali dostatečně informované autory. Oblast poválečného působení dobrovolníků totiž není dodnes dostatečně zpracovaná.

Naše www stránky
Naše www stránky vznikly v roce 2017 a můžete je nalézt na adrese: 
http://www.archeologie-ms.cz. Jejich vzniku předcházela peněžní sbírka, 
kterou jsme uspořádali v rámci naší pobočky. Vybrali jsme dostatečný 
obnos, který nám umožnil zaplatit nejen grafika, ale i poplatky související 
s jejich dalším fungováním. Pak následovalo postupné zaplňování jejich 
plánovaného obsahu, průběžné inovace i reakce na nové impulzy. A jak se 
nám to daří? Přesvědčte se o tom sami. 

Sborník Archeologie Moravy a Slezska vydáváme každoročně pravidelně od roku 2001 a to až do současnosti. 
Původní černobílý tisk jsme v roce 2011 nahradili tiskem barevným.

Informační zpravodaj Severomoravské pobočky Československé společ-
nosti archeologické vycházel v rozmezí let 1982 až 2000. 

Fotografie jedné z více 
archeologických výstav, kterou 
uspořádali v Příboře členové 
příborského kroužku.

Archeologická výstava s názvem 
„Z nových archeologických 
nálezů na Severní Moravě“ 
v Muzeu Fojtství v Kopřivnici 
v roce v roce 1995.

Pozvánka na archeologickou 
výstavu v Šenově v roce 2001, 
kterou uspořádalo Muzeum 
ve Frýdku Místku s naší spo-
luúčastí.

Naši členové z Oder při instalaci jedné z vitrín. Pohled na výstavu v podkroví Fojtství.

Střídající se obrázky na titulní stránce našich www stránek: Pohled na trojvrší hradisek Holý Kopec, Buchlov, Barborka v Buchlovicích. Letecký sní-
mek zříceniny hradu Hukvaldy. Fotografie z hradu Šostýna u Kopřivnice.

Archeologická výstava v Muzeu Fojtství v Kopřivnici v roce 2007


